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Anotace

Práce se zabývá sakrální tvorbou Jana Petra Molitora (1702–1757), barokního malíře

německého původu působícího v Čechách. Malířské studium získal v Německu;

v Čechách byl ovlivněn tvorbou V. V. Reinera. Kromě sakrální tvorby vynikal také

v malbě portrétů. U některých Molitorových výjevů se svatými můžeme sledovat

portrétní rysy konkrétních osob. Jeho realizace v sakrálním prostředí jsou zastoupeny

především ve Středních Čechách, včetně Prahy. Pracoval pro církev, ale také pro

šlechtice, jimž vymaloval interiéry zámeckých kaplí. Podstatnou část tvoří katalog děl

nástěnných maleb a oltářních obrazů, který obsahuje velké množství dochovaných prací

a zároveň několik realizací, které byly zničeny. Práce shrnuje poznatky o tomto malíři

a jeho realizacích v oblasti náboženských obrazů.

Klíčová slova

Nástěnná malba – baroko – olejomalba – sakrální umění – oltářní obraz – Jan Petr
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Abstract

Sacral Works of Baroque Painter John Peter Molitor

Thesis deals with sacral work of John Peter Molitor (1702–1757) baroque painter of

german origin working in Bohemia. He studied art in Germany but in Bohemia he was

influenced by V. V. Reiner´s work. His subject areas were portrait and sacral works

were where he was excellent. We can find some portrait traits of particular persons at

some Molitor´s paintings of saints. His realization in the sacral sourroundings can be

found in Middle Bohemia and Prague. He worked mainly for churches but he also

worked for aristocrats whom he decorated the interiors of palace chapels. The

fundamental part of thesis is catalog of wall paintings and altarpieces which contain a

lot of extant works but also a few destroyed realizations. Thesis outlines facts about J.

P. Molitor and his religious paintings realizations.
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Úvod

Jan Petr Molitor (1702–1757), význačný pozdně barokní malíř, je především

známý díky svému portrétnímu umění. Patří ale také k velmi plodným umělcům na poli

sakrálního umění, které bylo i přes jeho rozličnost značně opomíjeno. Vytvořil velké

množství oltářních obrazů, ale i nástěnných maleb, které by neměly zůstat v zapomnění.

Tato práce si klade za cíl tento nedostatek napravit. Mezi jeho donátory patřili nejen

šlechtici, ale také církevní řády.

Jedinou statí pojednávající o nástěnných malbách Jana Petra Molitora, a tím

i freskách v sakrálním prostředí, je článek Rudolfa Kuchynky z roku 1918 s názvem

Molitorovy fresky v Čechách
1
, kde podává informace nejen o jeho životě a působení, ale

také předkládá stručný výčet Molitorovy nejen oltářní tvorby, částečně dnes již

nedochované, ale také jeho tvorbu portrétní. Jeho počin v oblasti oltářních obrazů nebyl

dosud až na výjimky vůbec v badatelském zájmu. V nedávné době se malířovou

portrétní tvorbou zabýval Pavel Preiss v samostatné publikaci Jan Petr Molitor. 1702–

1757. Podobizny a portrétní motivy
2
z roku 2000.

Malíř Jan Petr Molitor se narodil v německém Schadecku poblíž Westerburgu

u Koblenze, prošel malířským školením v Bonnu, Berlíně, Drážďanech; Dr. K. Herain

psal také o Molitorově pobytu v Římě, ten však nebyl nijak prokázán.
3
V roce 1730

přišel do Prahy, kde pobýval po zbytek života. Zemřel náhle ve věku 54 let na pracovní

cestě v Krakowě, kde byl také pohřben.
4
I přes jeho poměrně krátký život vytvořil velké

množství maleb, které by neměly zůstat v zapomnění.

V českých zemích byl ovlivněn převážně Václavem Vavřincem Reinerem, a to

nejen při malbě portrétů, ale i v technice nástěnné malby.
5
Janem Quirinem Jahnem byl

označen za dědice Reinerovy slávy, dokud ho nevystřídal František Karel Palko.
6

Značný vliv na jeho tvorbu měli také italští a němečtí umělci. Inspirací mu do značné

1
KUCHYNKA 1918, 85–92.

2
PREISS 2000.

3
KUCHYNKA 1918, 87.

4
RASTAWIECKI 1851, 54; PREISS 2000, 19, pozn. 13.

5
PREISS 2000, 23.

6
PREISS 2013, 966.
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míry musely být hojně rozšířené grafické listy. Kompozice svých maleb jen jednoduše

přejímal, jak můžeme vidět například při ztvárnění alegorií v zámecké kapli v Hoříně.
7

Jan Petr Molitor užíval ve svých realizacích značné oblíbenosti andělských

bytostí a malých andílků; staly se charakteristickým znakem jeho tvorby. Zájem

o ztvárňování andělů byl v období baroka samozřejmě oblíbeným tématem, nicméně

u Molitora se setkáváme se značným zájmem a doslova láskou, se kterou je vymaloval.
8

U nástěnných maleb se často dochovaly Molitorovy signatury; u oltářních obrazů jen

zřídka.

Cílem diplomové práce je shrnout dostupné poznatky o životě malíře Jana Petra

Molitora a jeho umělecké tvorbě v sakrálním prostředí a zároveň vytvořit katalog

dochovaných a nedochovaných děl, a to na základě studia dostupné literatury,

archivního průzkumu a studia jednotlivých děl z autopsie. Bude se jednat o realizace

signované, archivně podložené, či připsané. Zároveň bude vytvořena fotografická

dokumentace jednotlivých realizací, na základě níž bude možné provést komparaci, či

hledat jednotlivé analogie.

7
Viz kapitola 4.1.4.

8
KUCHYŇKA 1918, 88.
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1. Přehled dosavadního bádání

První písemnou zmínku o Janu Petru Molitorovi máme od Jana Quirina Jahna

z jeho poznámek
9
, z kterých pak téměř doslovně vychází Jan Gottfried Dlabacž ve svém

Slovníku.
10

Jahn uvádí, že se malíře v Praze ujal Václav Vavřinec Reiner a že po jeho

smrti stál na vrcholu slávy, dokud ho nevystřídal František Xaver Palko. Dlabacž

navazuje na Jahna i v poznámkách týkající se malířova studia před odchodem do Čech,

nebo také výčtu malířských žánrů, kterými se věnoval. Dlabacž se ve svém slovníku

zabývá také neexistujícím malířem Molitorim, kterému připsal Molitorovi oltářní

obrazy v Liberci, a to na základě Rohnova díla Antiquitas Ecclesiarum, Capellarum, et

Monasteriorum.
11

Nagler v Neues allgemeines Künstler-Lexikon IX. Z roku 1840 udává

mylně místo malířova úmrtí a uvádí, že na sklonku života Molitor odjel do Vídně
12

, kde

také zemřel; ve skutečnosti se tak ale stalo v Krakově. Dlabacz ve slovníkovém hesle

konkrétně vypisuje jen realizaci nedochované výmalby domácí divadelní síně a dalších

9
„Molitor (Joh. Peter) nach seinerm Geburtsnamen aber Müller genannt; 1710 geb. zu Schadek in der

Grafschaft Westerburg. Lernte bey einem gemeinem Maler in seinem Varetlande, reinste nach Bonn,

Berlin, … ung kam 1732 nach Prag. Hier mahlte er kleine Bauernstücke und Landschaften, bis er sich
1734, nachdem er Glaubensbekenntniβ abgeleget hatte, häuslich niederlieβ, worauf er sich au das Grosse

sowohl in Oehl als Fresko legte. Er gewann die Freundschaft des Reiners, und hatte unter dessen Leitung
seine Studien fort. Sonst legte er fast keine Hand aufs Werk ohne Natur oder Gibs zu Rath zu ziehen. Er

hatte im historischen Fache nach Reiner den gröβten Ruhm, besonders war er ein guter Portraitmahler.

Nebst diesen hat man Frucht, Tier u/und/ Blumenstücke von ihm. A. 1757 resit er nach Pohlen und starb
zu Krakau folgenden Jahr.“. Archiv Národní galerie (dále jen ANG), fond J. Q. Jahn, Uebersicht der

Geschichte bildener Künste in Böhnem. Carl der VI.te bis zum heutigen Tag, sign. AA 1222/8, č. 189.
„Johann Peter Molitor zu Westerburg 1702 gebohren erst BAuernstück und LAndschaftsmahler. Kam

1°730 nach Prag, unter der Leitung Reiners legte er sich auf die Geschichte in Oehl unf Fresko. Man hat
auch Blumen, Früchte und Thier Stücke von ihm. 1757 starb er in Krakau.“. ANG, fond J. Q. Jahn,

Augzug der bisher in Böhmen bekannten Künstler, sign. AA 1222/8, fol. 3v.


[…]

369

Za opatem v pozadí vystupují dva muži s částečně

individualizovanými tvářemi. Na základě analogií by se mohlo jednat o autoportrét

samotného Molitora.
370

Opat vzhlíží směrem k nebi, kde se na oblacích nachází světci a patroni obou

klášterů. Nejvýraznější je poklekající postava sv. Benedikta, zakladatele řádu, která

komunikuje s Bohem Otcem doprovázeným andílky, jež se ke světci sklání z oblaků. Za

sv. Benediktem se nachází snad Sv. Benno, oděný do biskupského roucha s mitrou na

hlavě a berlou.
371

Pod Bohem Otcem se na oblaku vznáší dvojice světců – sv. Václav

jako patron broumovského kláštera a sv. Hedvika, spolupatronka lehnického probošství,

jenž v rukou drží svůj atribut, kostel v Lehnickém Poli. Podle jiné verze je nad

sv. Hedvikou vyobrazen její syn – kníže Jindřich, který padl v bitvě na Lehnické Poli.
372

Dle Pavla Preisse splnil malíř „teoretické požadavky na včlenění alegorického

komparzu do „alegorizovaného“ portrétu (v únosné míře je idealizována i Löblova

tvář) v duchu Sonnenfelsových představ, jež ovšem nejsou nijak zvláště originální

a navazují na starší vrstvy teoretických úvah.“.
373

4.2.12 Sv. Vavřinec a Florián, Svatá Rodina, Kristus na kříži – Okrouhlice

u Benešova, kostel sv. Vavřince

Stejně jako malby pro zámeckou kapli v Jemništi, tak také obrazy pro

okrouhlický kostel byly provedeny pro Trautmannsdorfy.
374

Patronem okrouhlického

kostela a fary se těsně před polovinou 18. století stal Michael Kreisinger z Eckersfeldu.

K přestavbě došlo roku 1740, kdy byla ponechána jen samotná budova, interiér byl

upraven v barokním duchu.
375

K vytvoření barokního vybavení, včetně oltářních pláten

došlo zřejmě poté, co se Michael Kreisenger z Eckersfeldu stal patronem chrámu a začal

na okrouhlické faře pobývat. Nutno podotknout, že k výmalbě stropu presbytáře povolal
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malíře Felixe Antona Schefflera, který roku 1754 vymaloval nástropní malbu presbytáře

s námětem Nejsvětější Trojice.
376

Sv. Vavřinec a sv. Florián

Datace: pravděpodobně kolem 1750

Technika: olejomalba na plátně

Objednavatel: Michael Kreisinger z Eckersfeldu (1677–1755)

Rozměry: cca 135 x 250 cm
377

Restaurování: Jan Major (asi v letech 1935–1936) zřejmě shledal signaturu s datací.
378

Literatura: PODLAHA 1911, 200; PREISS 1989b, 762; PREISS 2000, 86; PREISS 2001b,

356; PREISS 2013, 402.

Hlavní oltář s barokní tumbou, architektonickým retabulem se sloupy s hladkými

dříky a zlacenými korintskými hlavicemi, nese Molitorův obraz Sv. Vavřince a Floriána

[93], [96]. Konzoly po bocích oltáře nesou sochy českých patronů; vlevo sv. Václava

a vpravo sv. Prokopa potírajícího ďábla. Štítový nástavec s Božím okem v paprsčité

svatozáři je zakončený křížkem a po bocích zdobený andílky.

Světci jsou vymalováni na šedavých těžkých oblacích doprovázení skupinkami

andílků. Ústřední postavou je sv. Vavřinec oděný do růžové dalmatiky se zlatými okraji.

Vzhlíží směrem vzhůru, ruce má rozpřažené a v levici svírá palmovou ratolest. Jan Petr

Molitor se v barevnosti provedení světcova oděvu mohl inspirovat Brandlovým

obrazem Sv. Linhart navštěvuje vězně se sv. Vavřincem v oblacích (1716 – 1717) pro

kostel sv. Klimenta v Praze [4]. Trojice andílků po levé straně poukazuje na

mučednický nástroj – rošt. Pavel Preiss v podobě sv. Vavřince spatřuje portrétní rysy:

„…maskovité zjednodušení hlavy sv. Floriána dávají o to zřetelněji vystoupit gradaci

individuálních rysů široké plebejské tváře sv. Vavřince“.
379

Dalo by se uvažovat

o zpodobnění mecenáše a dobrodince fara a kostela Michaela Kreisingera, ale na

základě pochovaných portrétů se s velkou pravděpodobností jedná o jinou osobu. Snad
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by se mohlo jednat o zpodobnění tehdejšího kněze Jana Jakuba Hrabánka, který byl

okrouhlickým farářem v letech 1740–1759.
380

Mírně upozaděná je postava sv. Floriána, zobrazená z tříčtvrtečního profilu.

Světec je oděn do vojenské zbroje s přilbou na hlavě, ozdobenou pštrosími péry bílé

a červené barvy; za ním je vymalován praporec. V pravici svírá konev plnou vody,

kterou hasí rozsáhlý požár na zemi pod ním. Světec je oděn do velmi podobné zbroje,

do které malíř oblékl sv. Floriána v kostele sv. Jana Nepomuckého v Kutné Hoře. Nad

světci se otevírá nebe s obláčky, na nichž sedí andílci. Bližší dvojice andílků, oděných

do modré a červené drapérie, přináší světcům vavřínové věnce, symboly mučednické

smrti.

Celý výjev je proveden v tmavých odstínech s dramatickými světelnými

akcenty, které kontrastují se světlým oděvem sv. Vavřince. Teatrálně působí i spodní

část malby, kde se odehrává požár. V duchu Reinerova pojetí vytvořil Jan Petr Molitor

u spodní části malby místní pahorkatinu.
381

Svatá Rodina

Datace: pravděpodobně kolem 1750

Technika: olejomalba na plátně

Objednavatel: Michael Kreisinger z Eckersfeldu (1677–1755)
