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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce se zabývá sakrální tvorbou Jana Petra Molitora (1702–1757), barokního

malíře německého původu působícího v Čechách. Stranou autorčina zájmu tak zůstala

Molitorova portrétní tvorba, v níž byl opravdovým mistrem. Na některých malbách s

náboženskou tematikou se však můžeme setkat s portrétními rysy konkrétních osob. Tento

fenomén je v odborné literatuře nazýván jako sakrální identifikační portrét.

Práce je logicky a přehledně členěna do několika kapitol s podkapitolami. Po úvodu a

přehledu dosavadního bádání je čtenář seznámen s okruhem církevních i šlechtických

objednavatelů. Katalog obsahuje hesla dochovaných nástěnných maleb a olejomaleb

(především oltářních obrazů), díla nedochovaná a sporná. Jednotlivá hesla jsou zpracována

velmi pečlivě. Kromě publikované literatury pracovala autorka s restaurátorskými zprávami a

závěrečnými studentskými pracemi, dále s dobovými prameny. Věrce Kašparové Sejkorové

se podařilo např. díky internetovým aukcím nově dohledat olejovou skicu pro obraz na hlavní

oltář kostela Všech svatých v Uhříněvsi.

Text je opatřen kvalitní obrazovou přílohou, jejíž podstatnou část si nafotila diplomandka

sama. Kvalitnímu zpracování daného tématu napomohlo i její restaurátorské vzdělání z

předcházejícího studia v Litomyšli. „Covidová“ pandemie patrně nedovolila studentce cestu

do Krakova, posledního místa, kde Molitor před svou smrtí pobýval. Tato část ještě čeká na

případné doplnění.

Práci vřele doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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